
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 23 del 28-01-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di gennaio, alle ore 12:15, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. A

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. A

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    2. Presenti n.   4.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
L.R. N. 3/18, D.G.R. N. 1474/18 - SERVIZIO CIVILE VOLONTARIO
DEGLI ANZIANI.  ATTO DI INDIRIZZO.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 28-01-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 33 del 28/01/2019 predisposta dal Responsabile del Procedimento, che di
seguito si riporta integralmente:

====================

Al Responsabile dell’Area Amministrativa
SEDE

OGGETTO: L.R. n. 3/2018 e D.G.R. n. 1474/2018 – SERVIZIO CIVILE VOLONTARIO DEGLI
ANZIANI – ATTO DI INDIRIZZO.

Con L.R. n. 3/2018 “Istituzione del Servizio civile volontario degli anziani” la Regione Marche, in
coerenza con la L.R. n. 32/2014, promuove il “Servizio civile volontario degli anziani” al fine di:

favorire il loro impiego in attività di volontariato nei diversi ambiti per consentire agli
stessi di mettersi a disposizione della comunità offrendo il proprio bagaglio di competenza
e di esperienza;

valorizzare la persona anziana come “risorsa” sostenendo azioni progettuali in ambito
sociale, culturale, artistico, della tradizione locale etc. che permettano alla stessa di mettere
a disposizione la propria esperienza formativa, cognitiva, professionale e umana acquisite
nel corso della vita a favore della comunità, che altrimenti rimarrebbe inespressa;

accrescere il benessere della collettività anche attraverso il contributo che può essere
offerto dalla persona anziana in particolare alle giovani generazioni con la trasmissione
delle proprie competenze ed esperienze:

sviluppare una fattiva collaborazione tra le singole persone anziane, gli enti pubblici e il
mondo del volontariato.

Destinatari:

I destinatari sono le persone anziane che hanno compiuto sessant’anni di età e che sono titolari di
pensione, ovvero non sono lavoratori, subordinati e autonomi, o soggetti ad essi equiparati ai sensi
della vigente normativa.

I requisiti essenziali richiesti per poter svolgere il servizio civile di cui alla presente deliberazione
sono l’assenza per il soggetto di condanne penali per reati contro la persona e, ove richiesta, a
seconda dell’ambito operativo in cui verrà inserito, l’idoneità psicofisica certificata dalle strutture
competenti dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale (ASUR).

Il servizio civile volontario per anziani è realizzato in attività senza scopo di lucro.

Il Comune provvederà a:

– stipulare polizza assicurativa per rischi ed infortuni;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 28-01-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

– stipulare polizza assicurativa per rischi di responsabilità civile verso terzi.

– eventuale rimborso spese degli anziani, debitamente documentate e preventivamente autorizzate
dall’Ente titolare del progetto fino ad un massimo di € 100,00 mensili per ciascun anziano;

Ambito di intervento:

Il servizio civile volontario degli anziani può essere svolto in ambiti di intervento aventi le
seguenti caratteristiche:

 Attività di accompagnamento nell’ambito di servizi di trasporto per l’accesso a prestazioni
sociali e socio-sanitarie;
Supporto alle attività di tutoraggio ed integrazione all’insegnamento nei corsi professionali
e nei percorsi formativi;
Attività di assistenza agli studenti presso le mense, le biblioteche scolastiche, gli scuolabus
e gli edifici scolastici durante il movimento degli stessi;
Animazione, gestione e supporto alle attività che si svolgono durante mostre e
manifestazioni nonché nei musei, biblioteche, parchi pubblici, sale di ritrovo e di quartiere,
impianti sportivi, aree sportive attrezzate, centri sociali, ricreativi e culturali;
Conduzione di appezzamenti di terreno di proprietà o di uso pubblico i cui proventi sono
destinati ad uso sociale;
Iniziative volte a far conoscere e perpetuare le tradizioni locali artigianali, artistico-musicali,
del folclore e del vernacolo;
Attività a sostegno di famiglie con minori, anziani, persone con disabilità ed altre categorie
a rischio d’emarginazione sociale;
Assistenza culturale e sociale nelle strutture sanitarie, socio-sanitarie, sociali, educative e
nelle carceri, in modo particolare in quelle minorili, in ausilio degli operatori professionali;
Attività di sensibilizzazione per la prevenzione delle dipendenze da cibo, sostanze
stupefacenti, alcool, fumo, sesso e pomo dipendenza, gioco d’azzardo patologico, shopping
compulsivo, televisione, internet e cellulare, in collaborazione con le strutture pubbliche
competenti in materia;
Interventi di carattere ecologico, stagionali o straordinari, nel territorio, nei litorali, nelle
zone boschive;
Campagne e progetti di solidarietà sociale.

 Selezione delle persone anziane che svolgeranno il servizio civile

Una volta selezionati i progetti redatti dai Comuni e da soggetti privati iscritti nei Registri/Albi
Regionali, l'individuazione degli anziani che parteciperanno alle attività progettuali verrà
effettuata tra i nominativi inseriti negli elenchi comunali predisposti con il presente avviso e
dovrà tener conto, tra l’altro, della loro esperienza, professionalità/attitudine etc.

Pertanto alla luce di quanto sopra specificato si propone:

Aderire alla progettazione, a livello di Ambito Sociale n. 17, per la presentazione dei1)
progetti di SERVIZIO CIVILE VOLONTARIO PER ANZIANI, da realizzarsi in attuazione
di quanto previsto dalla L.R. n. 3/2018 e relativa D.G.R. n. 1474/2018.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 28-01-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di emanare in conseguenza apposito avviso pubblico finalizzato alla divulgazione fra la2)
cittadinanza della iniziativa.
Demandare al competente Ufficio Servizi Sociali la raccolta delle adesioni di cittadini3)
interessati e tutte le altre procedure di carattere amministrativo di raccordo con l’ATS in
ordine alla iniziativa di che trattasi.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

P R O P O N E

– Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
  F.to      Antonella Leonori

===============

Richiamato il provvedimento sindacale n. 76/13 del 31/10/2014, relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

Preso atto di quanto indicato nella relazione del Responsabile del Procedimento, si
condivide quanto sopra espresso e si chiede alla Giunta di deliberare in merito.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
       F.to  Avv. Pietro Tapanelli

===============

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Atteso che il presente atto, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non necessita del parere di regolarità contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 267/2000, è stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 28-01-2019 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di considerare quanto esposto in premessa come parte integrante e sostanziale del1)
presente atto.

Di aderire alla progettazione, a livello di Ambito Sociale n. 17, per la presentazione dei2)
progetti di SERVIZIO CIVILE VOLONTARIO PER ANZIANI, da realizzarsi in
attuazione di quanto previsto dalla L.R. n. 3/2018 e relativa D.G.R. n. 1474/2018.

Di emanare in conseguenza apposito avviso pubblico finalizzato alla divulgazione fra la3)
cittadinanza della iniziativa.

Di demandare al competente Ufficio Servizi Sociali la raccolta delle adesioni di cittadini4)
interessati e tutte le altre procedure di carattere amministrativo di raccordo con l’ATS in
ordine alla iniziativa di che trattasi.

Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione di tutti gli atti5)
conseguenti e susseguenti.

====================
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.
Lgs. 18/8/2000, n. 267.

=======================



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 28-01-2019 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Tapanelli Pietro

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 8609                                             li 18-03-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    18-03-19                    al   01-04-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


